Nº 33, quarta-feira, 15 de fevereiro de 201254 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012021500054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 105, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 105 - Exonerar, a pedido, o servidor FABIO CONFORTO DE
ALENCAR MOREIRA, código 40454, Analista Judiciário, requi-
sitado do Supremo Tribunal Federal, do cargo em comissão de Chefe
de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo Bas-
tos, Nível CJ-3, com efeitos a contar de 15 de fevereiro de 2012.

Min JOÃO ORESTE DALAZEN

S E C R E TA R I A

ATOS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 6, de
9/2/2012, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, e do memorando nº 7, de 9/2/2012, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Emmanoel Pereira, resolve:

No- 74 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora MARIA APARECIDA
BATISTA DA SILVA MOURA, código 22527, Assistente de Chan-
celaria, requisitada do Ministério das Relações Exteriores, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pe-
reira.

2 - Designar a servidora MARIA APARECIDA BATISTA
DA SILVA MOURA, código 22527, Assistente de Chancelaria, re-
quisitada do Ministério das Relações Exteriores, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico
Vitral Amaro, em vaga decorrente da dispensa da servidora Samantha
Bauer da Rocha.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
503.681/2011-4, resolve:

No- 75 - Declarar vaga, a partir de 13 de fevereiro de 2012, a função
comissionada de Supervisor da Seção de Agravos de Instrumento em
Recurso Extraordinário, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Coordenadoria de Recursos, anteriormente ocupada pela
servidora JOANA DARC ALVES LOBO SÁ, código 1625, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, tendo em vista a publicação de sua
aposentadoria.

Nº 33, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2012 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012021500055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando 9, de
9/2/2012, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire
Pimenta, resolve:

No- 76 - 1 - Dispensar a servidora FERNANDA SANTOS DOU-
RADO, código 45808, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto
Freire Pimenta.

2 - Designar a servidora FERNANDA SANTOS DOURA-
DO, código 45808, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer
a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José
Roberto Freire Pimenta, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Angelica Gomes Rezende.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATOS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 3, de
6/2/2012, da Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios
Individuais, resolve:

No- 77 - Dispensar o servidor ADSON ROGERIO BARROS DE
SOUZA, código 44426, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria da Subseção II Especializada em
Dissídios Individuais, com efeitos a contar de 13 de fevereiro de
2012.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 10, de
7/2/2012, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, resolve:

No- 78 - Dispensar, a pedido, a servidora HERICA GARCIA DA
SILVA RODRIGUES, código 35679, Técnico Judiciário do Quadro
de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região-AM,
removida para esta Corte, da função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 30, de
10/2/2012, do Cerimonial da Presidência, resolve:

No- 79 - 1 - Dispensar o servidor FABRICIO CAVALCANTI GOMES
DA VINHA, código 49342, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Segurança e Transporte.

2 - Designar o servidor FABRICIO CAVALCANTI GOMES
DA VINHA, código 49342, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete da Presidência, em vaga decorrente da apo-
sentadoria da servidora Celina Guilherme da Silva.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 16, de
10/2/2012, da Coordenadoria de Segurança e Transporte, e do me-
morando nº 18, de 10/2/2012, da Coordenadoria de Processos Ele-
trônicos, resolve:

No- 80 - 1 - Dispensar o servidor ODILON DE LIMA JUNIOR
HANNA, código 33576, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de Assis-
tente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria-Geral Judiciária.

2 - Dispensar a servidora SARAH MARIA RAMOS SEL-
VEIRA, código 17231, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região - DF, removida para
esta Corte, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Segurança e
Tr a n s p o r t e .

3 - Dispensar o servidor EDGAR DE OLIVEIRA NETO,
código 28932, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, da função comissionada de Supervisor da Seção
de Segurança de Dignitários, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Segurança e Transporte.

4 - Dispensar o servidor ARIOVALDO JORGE PIRES SEL-
VEIRA, código 5796, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de Super-
visor da Seção de Segurança Patrimonial e de Instalações, Nível FC-
5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Se-
gurança e Transporte.

5 - Dispensar o servidor ALDIR DE SOUSA ARAUJO,
código 35383, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, da função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Segurança e Transporte.

6 - Dispensar o servidor JOSE ARAUJO NETO, código
15630, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Se-
gurança, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Segurança e
Tr a n s p o r t e .

7 - Dispensar o servidor NELSON CAZUTO SASAKI, có-
digo 14605, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, da função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Segurança e Transporte.

8 - Dispensar o servidor ANDERSON RODRIGUES SO-
BRINHO, código 35463, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Segurança e Transporte.

9 - Dispensar o servidor MAURICIO SAKAI, código 33208,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Ju-
diciária, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Segurança e
Tr a n s p o r t e .

10 - Designar o servidor JOSE ARAUJO NETO, código
15630, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Se-
gurança, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Segurança e Transporte, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Sarah Maria Ramos Selveira.

11 - Designar o servidor ODILON DE LIMA JUNIOR
HANNA, código 33576, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança Judiciária, para exercer a função comissionada
de Supervisor da Seção de Segurança Patrimonial e de Instalações,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Segurança e Transporte, em vaga decorrente da dispensa do ser-
vidor Ariovaldo Jorge Pires Selveira.

12 - Designar o servidor ARIOVALDO JORGE PIRES SEL-
VEIRA, código 5796, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança Judiciária, para exercer a função comissionada
de Supervisor da Seção de Segurança de Dignitários, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Segurança e
Transporte, em vaga decorrente da dispensa do servidor Edgar de
Oliveira Neto.

13 - Designar o servidor EDGAR DE OLIVEIRA NETO,
código 28932, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Segurança e Transporte, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Aldir de Sousa Araújo.

14 - Designar a servidora SARAH MARIA RAMOS SEL-
VEIRA, código 17231, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região - DF, removida para
esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Segurança e Transporte, em vaga decorrente da dispensa do servidor
José Araújo Neto.

15 - Designar o servidor MAURICIO SAKAI, código 33208,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Ju-
diciária, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Segurança e Transporte, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Nelson Cazuto Sasaki.

16 - Designar o servidor ALDIR DE SOUSA ARAUJO,
código 35383, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Segurança e Transporte, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Anderson Rodrigues Sobrinho.

17 - Designar o servidor RODRIGO AUGUSTO DA SILVA
OLIVEIRA, código 39201, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Segurança e Transporte, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Maurício Sakai.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 16, de
10/2/2012, da Coordenadoria de Segurança e Transporte, resolve:

No- 81 - 1 - Dispensar o servidor ALDIR DE SOUSA ARAUJO,
código 35383, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, do encargo de substituto legal e eventual do
titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Segurança
de Dignitários, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Segurança e Transporte.

2 - Dispensar o servidor NELSON CAZUTO SASAKI, có-
digo 14605, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, do encargo de substituto legal e eventual do
titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Segurança
Patrimonial e de Instalações, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Segurança e Transporte.

3 - Designar o servidor EDGAR DE OLIVEIRA NETO,
código 28932, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, para exercer o encargo de substituto do titular
da função comissionada de Supervisor da Seção de Segurança de
Dignitários, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Segurança e Transporte, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

4 - Designar o servidor MAURICIO SAKAI, código 33208,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Ju-
diciária, para exercer o encargo de substituto do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Segurança Patrimonial e de
Instalações, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Segurança e Transporte, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando os termos do Processo TST nº
500.494/2012-7, resolve:

No- 82 - Designar a servidora LORENA AFLALO VIANA MA-
CHIDA, código 50684, Assistente Administrativo, requisitada do De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir
Oliveira da Costa, em vaga decorrente da Resolução Administrativa
nº 1449/2011.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 18, de
10/2/2012, da Coordenadoria de Processos Eletrônicos, resolve:

No- 83 - 1 - Dispensar a servidora CAMILA DE ARMELIN RI-
BEIRO, código 47778, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Processos Eletrônicos.

2 - Dispensar o servidor VALDIR NUNES FERREIRA, có-
digo 49389, Técnico Administrativo, requisitado da Procuradoria-Ge-
ral da República, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-
2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Pro-
cessos Eletrônicos.

3 - Designar a servidora CAMILA DE ARMELIN RIBEI-
RO, código 47778, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria-Geral Judiciária, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Odilon Lima Júnior Hanna.

4 - Designar o servidor VALDIR NUNES FERREIRA, có-
digo 49389, Técnico Administrativo, requisitado da Procuradoria-Ge-
ral da República, para exercer a função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Processos Eletrônicos, em vaga decorrente da dispensa da ser-
vidora Camila de Armelin Ribeiro.